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Pohjois-Savon tuhoisa supersolu-ukkonen

KESÄKUUN 28. PÄIVÄ 2009 

POHJOIS-SAVOSSA TUHOA 

AIHEUTTANUT PITKÄKESTOINEN 

UKKOSPILVI OSOITTAUTUI 

TUTKIMUSTEN PERUSTEELLA 

SUOMESSA MELKO HARVINAISEKSI 

SUPERSOLU-UKKOSEKSI. 

UKKOSPILVI KULKI POHJOISESTA 

ETELÄÄN KOKO POHJOIS-SAVON 

POIKKI JA SEN ELINAIKA OLI YLI 

VIISI TUNTIA. SUPERSOLU TEKI 

REITILLÄÄN LAAJAA TUHOA, 

SILLÄ SEN AIHEUTTAMAT 

RAKEET OLIVAT SUURIMMILLAAN 

HALKAISIJALTAAN 8 CM JA 

PILVEN YHTEYDESSÄ SYNTYI 

VOIMAKKAITA UKKOSPUUSKIA 

ELI SYÖKSYVIRTAUKSIA. 

TUHOJEN PERUSTEELLA 

ARVIOITUNA TUULEN NOPEUS 

ON OLLUT SYÖKSYVIRTAUKSISSA 

HETKELLISESTI YLI 33 M/S.

SÄÄTILANNE
Kesäkuun loppupuolella Suomi 

kuului korkeapaineen alueeseen ja 

etelästä oli virrannut maahamme 

lämmintä ilmaa. Myös sunnuntai-

na 28. kesäkuuta lämpötila kohosi 

maan etelä- ja keskiosassa helle-

lukemiin, mutta tilanne oli hetkel-

lisesti muuttumassa, sillä Suomen 

itäpuolella olevaan matalapai-

neeseen liittyvä kylmä rintama oli 

liikkeessä Suomen yli pohjoi sesta 

etelään. Ennusteiden mukaan 

kylmän rintaman etupuolella oli 

odotettavissa ukkoskuuroja. Ilma-

tieteen laitos olikin jo edellisenä 

iltana antanut varoituksen voi-

makkaista ukkospuuskista sun-

nuntaiksi Pohjois-Savoon.

SUPERSOLU-UKKOSEN 
KEHITYS

Sunnuntai-iltapäivällä maan 

itäosaan sekä Oulun lääniin kehit-

tyi ukkoskuuroja. Supersolu sai 

alkunsa Pohjois-Pohjanmaan ja 

Pohjois-Savon rajalta, jossa syn-

tynyt kuuropilvi liikkui etelä-kaak-

koon ja kehittyi nopeasti moniso-

lu-ukkoseksi. Iisalmen kohdalla 

monisolu-ukkosen länsiosa voimis-

tui ja pilven suunta kääntyi meno-

suuntaan nähden oikealle. Ukkos-

pilvessä oli tutkakuvien perusteel-

la havaittavissa supersolu-ukkosen 

merkkejä. Saman aikaisesti kun 

pilvi kehittyi supersoluksi, se 

aiheutti useita syöksyvirtauksia; 

ensin Iisalmessa ja heti sen jälkeen 

Lapinlahdella (Kuvat 1 ja 2).

Kuva 1. Supersolu-ukkonen Lapinlahdella. Kuvassa näkyvää alenemaa pilven pohjassa kutsutaan seinäpilveksi (Kuva: Pasi Kannasmaa).
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etupuolelle. Uuden pyörivän nou-

suvirtauksen kehittymistä super-

solussa entisen heiketessä kut-

sutaan mesosyklonin okluusioksi. 

Vastaava on havaittu Suomessa 

vain kerran aikaisemmin.

Siilinjärveä lähestyessään 

supersolu voimistui uudelleen ja 

aiheutti siellä halkaisijaltaan yli 

1,5 cm rakeiden sateen. Kuvassa 

4 supersolu lähestyy pohjoi sesta 

Kuopiota. Myös Kuopiossa havait-

tiin rakeita, suurimmillaan rakeet 

olivat siellä 3 cm kokoisia. Kuo-

pion eteläosissa vakavimmat 

tuhot syntyivät kuitenkin syöksy-

virtauksista, jotka kaatoivat puita 

metsissä ja teille. Kaksi ihmistä 

loukkaantui lievästi kun puita ja 

sähkölinja kaatuivat tiellä ajaneen 

auton päälle. Myös tässä tapauk-

sessa, merkkinä syöksyvirtaukses-

ta, tutkakuvissa oli havaittavissa 

pilven ytimen romahtaminen.

Kuopiosta Leppävirralle kul-

kiessaan supersolu voimistui 

selvästi. Tutkakuvissa erittäin voi-

makkaat tutkakaiut kohosivat 

pilvessä korkealle, mikä viittaa 

suurten rakeiden olemassaoloon. 

Leppävirralla satoi monin paikoin 

 Lapinlahdella rakeet olivat 

suurimmillaan halkaisijaltaan 2 

cm ja aiheuttivat tuhoja viljelyk-

sille. Lapinlahdella havaittiin 

myös puuskarintamapyörteitä, 

pölypyörteen kaltaisia heikkoja 

pyörteitä jotka syntyvät syöksy-

virtauksen etureunassa. Oletet-

tavasti puuskarintamapyörteitä 

esiintyy Suomessa ajoittain, 

mutta tämä Lapinlahden tapaus 

on ensimmäinen varma havainto 

Suomessa. Lapinlahdella puuska-

rintamapyörteet havaittiin veden 

yllä jossa ne nostivat vettä ilmaan 

järvellä (Kuva 3). Syöksyvirtauk-

sien syntyminen Lapinlahdella 

oli havaittavissa myös tutkaku-

vissa pilven ytimen romahtamise-

na. Voimakkaiden tutkakaikujen 

romahtaminen korkeammalta pil-

vestä lähelle maanpintaa onkin 

ominaista syksyvirtauksia aiheut-

taville ukkospilville.

Heti Lapinlahden eteläpuolel-

la supersolun elinkaaressa oli 

heikompi vaihe, eikä tältä alueelta 

ole raportoitu myöskään havain-

toja rakeista tai syöksyvirtauksista. 

Samalla supersoluun kehittyi uusi 

voimistuva nousuvirtaus vanhan 

3-5 cm rakeita (Kuva 5), mutta 

paikallisesti kaupungin keskus-

tassa rakeet olivat halkaisijaltaan 

jopa 8 cm. Rakeet rikkoivat siellä 

ikkunoita ja vaurioittivat autojen 

peltejä. Leppävirralta supersolu 

jatkoi heikentyen kohti etelää kaa-

taen vielä puita tielle ennen lopul-

lista heikentymistään Varkauden 

kohdalla.

MIKÄ ON SUPERSOLU-
UKKONEN?

Ukkospilvet voidaan niiden 

ra kenteen perusteella jakaa kol-

meen tyyppiin, yksisoluisiin, 

monisoluisiin sekä supersolu-

ukkosiin. Näistä yleisin on moniso-

lu-ukkonen. Suomessa melko har-

vinainen supersolu-ukkonen on 

ukkospilvi, joka sisältää yhden 

voimakkaan pyörivän nousuvir-

tauksen; mesosyklonin. Yksit-

täisen supersolu-ukkosen elinaika 

on selvästi tavanomaista ukkosta 

pidempi; useita tunteja. Tyypilli-

sesti supersolu-ukkonen kehittyy 

monisolu-ukkosesta. Suurin osa 

supersoluista aiheuttaa vaarallista 

säätä; syöksyvirtauksia tai suu-

ria rakeita. Supersoluihin voi liit-

Kuva 2. Syöksyvirtauksen tuhoja Lapinlahdella (Kuva: Pasi Kannasmaa).
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Kuva 3. Puuskarintamapyörre Lapinlahdella (Kuva: Tapani Puurunen).

Kuva 4. Supersolu-ukkonen lähestyy Kuopiota klo 19.00 säätutkan havaitsemana.
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tyä myös trombeja. Kuitenkaan 

läheskään kaikkiin supersolu-

ukkosiin ei liity trombia, esimerkik-

si Yhdysvalloissa tutkitusti vain 3 

%:iin supersoluista liittyy tornado.

Suomessa supersolu-ukko-

sia arvioidaan esiintyvän alle 10 

päivänä vuodessa. Niitä on meillä 

tutkittu vain vähän. Ehkäpä tun-

netuin supersolutapaus Suomes-

sa on niin kutsutun Talin trombin 

aiheuttanut supersolu-ukkonen, 

joka 28.8.2005 liikkui Uuden-

maan yli aiheuttaen kaksi perät-

täistä trombia, ensimmäisen Kirk-

konummella ja Espoossa ja toisen 

Helsingissä. Toinen trombeista 

ylitti Talin golfkentän aiheut-

taen yhdeksän ihmisen loukkaan-

tumisen. Yksi tunnetuimmista 

tapauksista on myös niin kutsutun 

Kontiolahden trombin aiheuttanut 

supersolu-ukkonen 20.8.2004. 

Tässäkin tapauksessa Pohjois-Kar-

jalan yli liikkunut supersolu aiheut-

ti kaksi perättäistä trombia, joista 

toinen oli kuluvan vuosikymmenen 

voimakkain tuhoten useita 

ra kennuksia ja aiheuttaen laajoja 

metsätuhoja Kontiolahdella. Viime 

vuosikymmenen tunnetun super-

solutapaus on Mikkelin trombin 

aiheuttanut supersolu-ukko-

nen 12.6.1998. Kyseinen super-

solu aiheutti yhden voimakkaan 

trombin, joka jätti jälkeensä yli 

8 km pituisen yhtenäisen tuho-

jäljen kaataen puita ja vaurioittaen 

ra kennuksia.

Jenni Rauhala

Kuva 5. Suuria rakeita Leppävirralla (Kuva: Jukka Airaksinen).
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Lokakuun sääoloista Pohjolassa ja maailmalla

LÄMPÖTILOISTA
Lokakuussa oli tavanomaista 

kylmempää Suomen lisäksi myös 

muualla Skandinaviassa ja lähia-

lueella.  Keskilämpötilan poikkea-

ma oli Norjassa -1,8 °C (0…-4 °C), 

Tanskassa -1,2 °C ja Ruotsissa -1…

-3 °C. Virossakin oli 1-1,5 astetta 

tavallista kylmempää; ai noastaan 

Islannissa poikkeama oli 0-1 °C 

lämpimämpään suuntaan. Poh-

joismaiden ylin lämpötila 18,9 °C 

mitattiin 14. päivänä Islannissa 

(Skjaldþingsstöðum) ja alin läm-

pötila -21,9 °C Pohjois-Ruotsissa 

Pajalassa poikkeuksellisen var-

hain eli jo kuun 13. päivänä. Se 

oli samalla koko Euroopan alin 

lämpötila lokakuussa. Samoihin 

aikoihin (12.10.) Sodankylän Vuot-

sossa mittari näytti -20,6 °C. Nor-

jan alin lukema -19,9 °C mitattiin 

31.10. (Cuovddatmohkki). Huomat-

tavasti vaatimattomampia luke-

mia mitattiin Tanskassa lämpötilan 

laskiessa alimmillaan -5 ja Virossa 

-6 asteeseen. Kuukausi oli pitkään 

aikaan selvästi tavano maista 

kylmempi. Esimerkiksi Ruotsissa 

keskimääräistä kylmempi kuukau-

si oli viimeksi maa liskuu 2006 ja 

keskimääräistä kylmempi lokakuu 

vuonna 2003. 

Länsi-Euroopassa lokakuu 

oli puolestaan vähän tavallista 

lämpimämpi. Iso-Britanniassa kes-

kilämpötilan poikkeama oli +1,1 

°C, Alankomaissa (De Bilt) +0,4 

°C ja Ranskassa (Pariisi) noin +1 

°C. Keski- ja Itä-Euroopassa oltiin 

vähän pitkäaikaisten keskiarvojen 

alapuolella, esim. Saksassa 0,9 °C. 

Kuukauden ensimmäisellä viikolla 

oli vielä kesäisen lämmintä, kuun 

8. päivänä paikoin jopa ennätyk-

sellisen lämmintä. Saksassa mitat-

tiin tuolloin maan uusi lokakuun 

lämpöennätys 30,9 °C (Müllheim) 

edellisen ennätyksen (30,8 °C) 

ollessa vuodelta 1985 Freibur-

gista. Itävallassa mitattiin sama-

na päivänä 28,8 °C (Neusiedl am 

See). Alankomaiden ylin lukema 

oli 22,0 °C (Einhoven) 7.äivänä ja 

Iso-Britannian 21,2 °C (Conings-

by) 6. päivänä. Ranskan pääkau-

pungissa Pariisissa helle raja rik-

koutui 7. päivänä (26,3 °C). Etelä-

Euroopassa kuukausi oli ta vallista 

lämpimämpi, ja Euroopan ylin 

lukema 34,4 °C mitattiin 5.10. 

Espanjassa (Cordoba).  

Sää kylmeni Keski- ja Itä-

Euroopassa dramaattisesti kuu-

kauden 10. päivän jälkeen. Kuun 

puolivälissä lämpötila oli monin 

paikoin pakkasen puolella ja 

sateet tulivat lumena. Itävallassa 

kylmintä oli Tirolissa (Gerlos), kun 

20. päivänä havaittiin -12 °C ja 15. 

päivänä Brunnenkogelin vuoris-

toasemalla -20 °C. Seefeld peittyi 

30 sentin lumikerroksella, joka oli 

siellä lokakuun suurin lumensy-

vyys sitten vuoden 1972. Alpeilla 

lunta kertyi nopeasti siten, että 

esim. Itävallan Salzburgissa 2300 

m:n korkeudessa lunta satoi 115 

cm (Rudolfshütte) ja Saksan 

korkeimmalla sijaitsevalla asemalla 

(Zugspitze) metrin verran. 

Aasiassa kuukausi oli laa-

joilla alueilla hyvin lämmin aina 

kuun viimeiselle viikolle asti, jol-

loin Siperiassa alkoi huomattava 

kylmeneminen. Alin lämpötila -39,1 

°C saavutettiin 30. päivänä Oimja-

konissa. Myös arktisilla alueilla oli 

tavallista lämpimämpää; Venäjän 

puoleisilla alueilla poikkeama oli 

jopa kymmenisen astetta, Norjan 

Huippuvuorilla 1-2 °C. 

Yhdysvalloissa lokakuu oli 3. 

kylmin mitä on havaittu vuosien 

1895-2009 aikana. Koko maan 

keskilämpötila 10,4 °C alitti kes-

kimääräisen 2,3 asteella. Suhteelli-

sesti kylmimpiä osavaltioita olivat 

Oklahoma, Kansas ja Nebraska, ja 

ai noastaan Floridassa oli taval lista 

lämpimämpää. Alaskassa kuukausi 

oli sen sijaan 10. lämpimin vuoden 

1918 jälkeen. Kuukauden keskiläm-

pötila vaihteli Wyomingin +2 ja 

Floridan 24 asteen välillä. Jo kuun 

12. päivänä pakkanen kiristyi 25 

asteeseen Montanassa. Kanadan 

keskiosissakin oli 2-5 astetta kes-

kimääräistä kylmempää. Alin luke-

ma oli 31.10. Kanadassa (Robert-

son Lake) havaittu -27,7 °C. 

Kuuminta maapallolla oli 

toisaalta 4.10. Saudi Arabiassa 

(Mekka) ja toisaalta 30.10. Argen-

tiinassa (Catamarca), kun mitta-

rit näyttivät 47,0 °C. Australiassa 

lämpötila kohosi 30. päivänä. 45,4 

asteeseen (Marble Bar). Man-

tereen keskimääräinen ylin läm-

pötila oli 0,7 °C korkeampi ja alin 

lämpötila 0,2 °C alempi kuin kes-

kimäärin. Ylimmän lämpötilan 

alueellinen jakauma on esitetty 

oheisessa kuvassa 1. Maapallon 

kylmyyspiste oli jälleen Eteläna-

pamantereella Dome-A-asemalla, 

missä 7. päivänä mitattiin -71,3 °C. 

SATEISTA
Pohjolassa Norjassa ja Pohjois-

Ruotsissa sademäärät jäivät laa-

jalti tavanomaista pienemmiksi. 

Osassa Ruijaa ja Ruotsin tunturi-

seutuja sadetta tuli paikoin vain 

25–40 % tavanomaisesta. Tanskas-

sa ja Islannissa sademäärät olivat 

lähellä pitkäaikaisia keskiarvoja. 

Virossa sitä vastoin satoi taval-

lista enemmän, eniten eli 158 mm 

Pärnussa. Pohjolan suurin kuukau-

sisumma 242 mm mitattiin Nor-

jassa (Mestad, Oddernes). Suurin 

vuorokautinen sademäärä 59 

mm kertyi Ruotsin Smoolannissa 

(Vrå) kuun 4. päivänä. Norjan Tak-

lessa satoi 55 mm 7.10. ja Virossa 

(Lääne-Nigula) 50 mm 4.10. 

Muualla Euroopassa sateita 

saatiin varsin vaihtelevasti. Iso-

Britannian maan sadesumma 105 

mm ja Alankomaiden sadesumma 

71 mm olivat noin 90 % tavano-

maisesta. Kuun 22. päivänä satoi 
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90 mm Iso-Britannian Aberdeen-

shiressä (Durris). Saksassa suurim-

mat kuukausisademäärät olivat 

jopa kaksinkertaiset normaaliin 

verrattuna (Schierke, Sachsen-

Anhalt 192 mm) ja pienimmät 30 

mm:n luokkaa Rheinland-Pfalzissa. 

Keskimäärin koko maassa satoi 

77 mm (normaali 56 mm). Itäval-

lassa sadesumma vaihteli 15 mm:n 

(Andau, Burgenland) ja 170 mm:n 

(Schoppernau, Vorarlberg) välillä.  

Euroopan voimakkaimmat 

sateet koettiin 1.-2. päivänä Italian 

Sisiliassa, jolloin Palermossa satoi 

vuorokauden aikana 219 mm. Kaa-

tosateet ja myrskytuulet aiheut-

tivat tulvia ja maanvyöryjä, joissa 

menetti henkensä parikymmentä 

ihmistä. Pahimmat tuhot kärsi 

Messinan kaupunki. 

Aasian itäosissa vaikutti usei-

ta trooppisia matalapaineita, 

joista neljä saavutti hirmumyrs-

kyn voimak kuuden. Eniten tuhoa 

aiheutti taifuuni ”Parma” Taiwa-

nissa ja Filippiinien pohjoisosissa 

vain viikko taifuuni ”Ketsanan” 

jälkeen. Kuun 5. päivänä vettä tuli 

peräti 1087 mm Taiwanin Gulussa. 

Pohjoisella Tyynellä valtamerellä 

hurrikaani ”Rick” voimistui kuun 

puolivälin jälkeen viidenteen eli 

kovimpaan luokkaan. Se heikkeni 

kuitenkin trooppiseksi myrskyksi 

lähestyessään Meksikon rannikkoa. 

Hurrikaanin keskuksessa ilman-

paine laski 906 hPa:iin ja tuulet 

puhalsivat sen ympärillä jopa noin 

70 m/s. 

Yhdysvalloissa lokakuu oli 

sateisin yli sataan vuoteen. Koko 

liittovaltion sademäärä 105 mm 

oli lähes kaksinkertainen vuos-

ien 1895–2009 keskiarvoon (54 

mm) nähden. Asia havainnol-

listuu viereisestä kuvasta. Erityi-

sen sateisia osavaltioita olivat 

Lousiana (335 mm) ja Arkan-

sas (349 mm). Kuivinta oli Ari-

zonassa (4 mm) ja Utahissa (17 

mm). Kylmästä ja sateisesta 

säästä johtuen saavutettiin lumi-

ennätyksiä. Wyomingissä (Chey-

enne) lokakuu oli lumisin havaittu 

28 tuuman lumikertymällä, ja noin 

300 km itään Nebraskassa (North 

Platte) 30 tuuman lumikertymä 

merkitsi kaikkein lumisinta siellä 

havaittua kuukautta.  Kuukau-

den aikana vaikutti kaksi huomat-

tavaa lumimyrskyä. Kuun 15.–16. 

päivinä lunta satoi Pennsylva-

nian ja New Yorkin osavaltioissa 

ennätykselli sen aikaisin. Lunta tuli 

enimmillään noin 25 cm korkealla 

sijaitsevilla seuduilla. Toinen voi-

makkaampi myrsky kuun 27.-30. 

päivinä vaikutti Kalliovuorilla ja 

lähiympäristössä. Eniten lunta (117 

cm) satoi Coloradossa Denverin 

luoteispuolella. Myrskyn jälkeen 

Yhdysvalloista 21 % oli lumen pei-

tossa. Kuukauden lopussa vastaa-

va luku oli 14% (NOAA´s National 

Operational Hydrologic Remote 

Sensing Center). 

Juha Kersalo

Kuva 1: Lokakuun 2009 keskimääräinen ylin lämpötila Australiassa.

Kuva 2: Lokakuun Yhdysvaltojen sademäärä vuosina 1895-2009; sininen käyrä = vuosittaiset 

keskiarvot, punainen käyrä = suodatetut keskiarvot, violetti käyrä = pitkänajan keskiarvo. 

Asteikko tuumina (vas.) ja millimetreinä (oik.).
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Kuukauden alkaessa 

maamme kuului matalapai-

neen alueeseen, missä sää 

oli varsin kylmää ja paikoin saatiin 

sadekuuroja. Lounaasta lähes-

tyi voimakas matalapaine, joka 

liikkui 4. ja 5. päivänä sateineen 

maamme koillispuolelle. Sateet 

tulivat Oulun läänissä sekä Etelä- 

ja Keski-Lapissa pääosin lumena 

ja räntänä. Sade oli monin paikoin 

runsasta, ja eniten eli 34 mm 

satoi Helsinki-Vantaan lentoase-

malla ja Utissa. Sadealueen edel-

lä virtasi varsin lämmintä ilmaa 

lounaasta maan eteläosiin. Brit-

tein saarten pohjoispuolella muo-

dostui 6. päivänä uusi matala-

paine, joka liikkui kuun 7. päivänä 

nopeasti maan pohjoisosien yli 

Kuolan niemimaalle. Tässä yhtey-

dessä satoi Etelä- ja Keski-Lapissa 

lunta paikoin jopa noin 20 cm; 

etelämpänä sateet tulivat pääosin 

ve tenä. Muutamin paikoin esiin tyi 

jopa salamointia. Myös kuukauden 

korkein lämpötila, 13,1 °C,  mitattiin 

7. päivänä Jomalassa Ahvenan-

maalla.

Tämän jälkeen maassamme 

vallitsi kuivempi lännen ja luoteen 

välinen ilmavirtaus, missä sää oli 

suurelta osin poutaista. Rannikolla 

saatiin kuitenkin paikoin vesikuu-

roja ja Pohjois-Lapissa lumikuuro-

ja. Tuulten heiketessä yöpakkasta 

esiintyi saaristoalueita lukuunot-

tamatta koko maassa. Lapissa 

lämpötila laski jopa vuoden aikaan 

nähden alhaisiin luke miin. Kuun 

12. päivänä Sodankylän Vuotsossa 

mitattiin – 20,6 °C ja 13. päivänä 

saman kunnan Lokan kylällä -20,4 

°C. Nämä olivat koko kuukau-

den kovimmat pakkaslukemat. 

Maamme kaakkoispuolelta kulki 

12. päivänä matalapaine, johon liit-

tyen satoi lunta ja räntää maan 

itäosissa, runsaimmin Venäjän 

rajan läheisyydessä.

Korkeapaineen selänne kulki 

14.–15. päivänä maamme yli kaak-

koon sään ollessa selkeää, ja 

lämpötila laski aamuisin Suo-

menselällä ja maan keskiosis-

sa paikoin -10 asteen vaiheille; 

päivällä jäätiin yleisesti nollan 

ja +5 asteen välille. Lauhempaa 

ilmaa levisi Norjan mereltä jo 15. 

päivänä maan pohjoisosiin ja 16. 

päivänä etelästä Etelä- ja Keski-

Suomeen. Samalla saatiin sateita, 

jotka tulivat pääosin vetenä ja 

räntänä, Koillismaalla myös lume-

na. Sateet heikkenivät ja niitä tuli 

vain paikoin kuun 17.–19. päivänä. 

Tämän jälkeen maan etelä- ja kes-

kiosissa vaikutti heikko korkea-

paine, jonka alueella pilvisyys oli 

kuitenkin runsasta. Hajanaisia 

vesi- ja räntäsateita ulottui 22.–23. 

päivänä maan kaakkoisosiin.

Maan pohjoisosissa oleva 

korkeanselänne heikkeni 25. 

päivän tienoilla, jolloin kosteaa ja 

lauhaa ilmaa alkoi levitä etelästä 

maahamme. Samalla saatiin satei-

ta, jotka alkoivat maan keskio-

sissa lumena ja räntänä muuttuen 

melko nopeasti vedeksi. Lapissa 

sateet olivat heikompia ja tuli-

vat pääosin lumena. Matalapaine 

sateineen siirtyi 27.–28. päivänä 

maamme koillispuolelle, jolloin 

kuivempaa ja kylmempää ilmaa 

levisi pohjoisesta maan keski- ja 

eteläosiin. Niinpä kuukausi päät-

tyi pakkassäässä, kun korkeapaine 

liikkui lännestä maahamme. Lap-

piin alkoi kuitenkin levitä Norjan 

mereltä lauhempaa ilmaa kuukau-

den viimeisenä päivänä. 

Juha Kersalo 

Asko Hutila

Etelässä syksyisen sateista, Lapissa talvista

Kartta 1. Lumensyvyys 15.10.2009

Kartta 2. Lumensyvyys 31.10.2009
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Lokakuussa 2009 päivittäin mitattu ylin ja alin lämpötila (°C). 

Tasoitetut vertailuarvot ovat kaudelta 1971-2000. Keskimmäinen lila 

viiva kuvaa vuorokauden keskilämpötilan 50 % arvoa eli mediaania. 

Ylin ja alin harmaa viiva kuvaavat ylimmän ja alimman lämpötilan 3 % 

esiintymis todennäköisyyksiä eli ovat poikkeuksellisen arvon rajat.

Oktober 2009, dygnets högsta och lägsta temperatur °C. De 

utjämna referensvärdena är från perioden 1971-2000. Den 

mellersta lila linjen visar dygnets medeltemperaturs 50% värde, 

medianvärdet. De övre och nedre grå linjerna anger högsta och 

lägsta temperaturens 3% sannolikhetsvärde, exceptionellvärdet. 

Lokakuun lämpötiloja
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Lokakuun sademääriä

Lokakuussa 2009 mitatut vuorokauden sademäärät  millimetreinä. Dagliga nederbördsmängder (mm) i oktober 2009 på några orter.
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Lokakuun kuukausitilastot

Havaintoasema Keskilämpötila Ylin lämpötila  Alin lämpötila  

  °C °C °C  

    2009 1971- 2009 Päivä 2009 Päivä  2009 1971- Suurin Päivä 2009 1971- 

  2000       2000    2000 Pa
kk

as
pä

iv
iä Sademäärä mm  Lumen syvyys 

 15.pnä cm

I L M A N  L Ä M P ÖT I L A  ( ° C ) ,  S A D E M Ä Ä R Ä  ( M M )  JA  LU M E N  S Y V Y YS  (C M )
LU F T T E M P E R AT U R ( ° C ) ,  N E D E R B Ö R D  ( M M)  O C H S N Ö DJ U P  (C M)

Kaikilta asemilta ei ole vertailuarvoja (lyhyt havaintosarja).  Normalvärden fi nns inte för alla stationer (kort observationsserie).

UTÖ 6.4 7.8 12.0 4 0.3 30 0 74 64 30 1 -   
JOMALA 4.9 6.7 13.1 7 -6.1 30 6 49 69 13 6 -   
HANKO TVÄRMINNE 5.1 6.9 12.2 7 -3.9 30 3 97 70 30 3 -   
SALO KIIKALA 2.8   11.7 7 -8.0 30 19 64   15 7 -    
HKI-VANTAA 3.3 5.2 11.9 7 -4.7 30 15 106 75 34 4 -   

HELSINKI KAISANIEMI 4.2 6.2 11.9 4 -4.2 30 7 90 73 27 4 -   
KOTKA KIRKONMAA 4.3   12.5 4 -3.2 30 9 128   22 3 -   
PORI 3.1 5.2 11.9 7 -7.8 30 15 57 58 15 6 -    
TURKU 3.4 5.5 12.5 7 -8.2 30 15 76 74 16 6 -    
JOKIOINEN OBS. 2.6 4.6 11.7 7 -7.3 30 17 36 59 9 3 -   

TRE-PIRKKALA 2.1 4.7 11.5 7 -8.6 30 20 39 65 12 3 -  0 
LAHTI 2.1 4.2 11.4 4 -8.0 11 20 48 64 15 3 - 0 
KOUVOLA UTTI 2.3 4.1 9.8 4 -4.4 11 16 133 69 34 4 -    
NIINISALO 2.1 3.9 11.5 7 -8.4 30 20 56 62 13 6 - 0 
JÄMSÄ HALLI 1.8 3.7 10.7 7 -7.3 31 20   58     -    

JYVÄSKYLÄ 0.7 3.2 9.7 4 -8.9 15 25 53 60 16 4 -   
MIKKELI 1.3 3.5 11.3 4 -7.9 9 18 59 61 8 27 -    
PUNKAHARJU 2.0 4.3 10.5 4 -5.0 31 18 70 58 18 4 3   
VAASA 2.2 4.0 10.3 7 -5.4 11 19 73 54 20 4 -  1 
SEINÄJOKI PELMAA 2.0 3.9 11.2 7 -6.4 15 17 64 54 25 4 -    

KAUHAVA 1.6 3.5 11.1 7 -7.6 15 22 44 45 13 3 -    
ÄHTÄRI 0.4 3.1 11.1 7 -10.1 15 23 44 60 11 3 -   
VIITASAARI 1.2 3.5 9.3 7 -7.0 31 19 40 53 12 4 -   
KUOPIO 1.7   8.8 4 -6.1 31 19 57   21 4 -   
JOENSUU 1.1 3.0 9.5 5 -6.1 31 23 47 60 10 4 -    

YLIVIESKA -0.1   9.6 7 -13.8 31 23 49   12 16 -   
KAJAANI 0.2 2.2 7.1 7 -13.3 31 21 33 47 8 7 -    
HAILUOTO 1.1 3.2 8.0 3 -10.7 31 22 54 51 17 16 -   
SIIKAJOKI REVONLAHTI 0.4 2.8 8.0 2 -11.7 31 24 54 49 15 5 - 0 
PUDASJÄRVI -1.4   5.9 2 -15.4 31 28 49   14 16 3  

SUOMUSSALMI -1.2   4.9 1 -11.9 31 29 29   7 5 -   
KUUSAMO -2.3 -0.1 4.0 2 -11.6 11 28 44 51 16 7 6  2 
PELLO -2.3 0.2 5.9 3 -13.9 14 30 34 43 18 7 11 3 
ROVANIEMI -1.7 0.2 6.1 2 -9.4 13 30 42 55 17 7 12 2 
SODANKYLÄ -2.7 -0.6 5.2 2 -17.0 31 30 34 50 18 7 14 2 

MUONIO -3.7 -1.5 5.2 1 -16.6 12 31 25 44 6 7 1 3 
SALLA VÄRRIÖTUNTURI -2.7 -1.2 3.2 3 -8.7 12 30 28 59 12 7 13 7 
KILPISJÄRVI -1.6 -1.3 9.3 15 -8.7 30 28 14 40 4 19 - 7 
IVALO -1.8 -0.6 5.0 15 -16.3 13 31 14 40 9 7 7  3 
KEVO -2.0 -1.2 6.9 15 -14.1 13 27 13 37 3 7 3 3 
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   HELSINKI-VANTAA    TURKU   TAMPERE-PIRKKALA   LAPPEENRANTA

 
 1 3.9 9.3 -1.3   2.9 9.9 -0.9 3.8 2.0 7.7 -1.9 0.6 2.5 6.8 -1.4 0.6 
 2 3.1 7.5 -0.3   1.9 8.4 -2.5 8.4 1.5 7.4 -3.4 0.4 2.7 4.5 -0.3   
 3 4.6 10.7 -1.7 25.5 6.0 9.9 0.4 13.4 3.5 8.5 -2.3 11.9 2.0 7.4 -3.3 10.0 
 4 8.4 10.6 5.6 34.1 9.3 11.9 5.6 3.0 7.4 11.0 3.8 2.2 6.8 9.5 2.6 22.6 
 5 5.5 8.3 4.3   5.1 7.8 3.1 4.6 3.5 7.1 2.6   5.7 8.8 4.1 0.4 
 6 3.7 9.3 -0.3 2.3 5.1 9.1 0.3 16.4 2.4 6.9 -2.8 7.9 2.4 6.1 0.5 0.3 
 7 8.6 11.9 -0.2 14.8 10.5 12.5 5.1 9.3 7.6 11.5 -0.4 2.5 5.2 9.2 -2.2 5.6 
 8 6.9 10.5 3.9   5.9 10.6 1.0   3.8 8.1 -0.9   4.7 8.8 2.8   
 9 3.6 7.5 1.2 1.1 3.3 8.4 -1.5   1.5 6.7 -4.1   2.5 6.1 -1.3   
 10 2.2 8.1 -1.2   2.2 8.2 -1.8   1.0 6.5 -3.5   2.2 6.3 0.4   

 11 1.6 6.7 -3.6   1.7 7.1 -4.4   1.0 6.3 -4.3   1.1 5.2 -3.9   
 12 2.0 3.7 0.8 3.5 2.5 4.0 1.6   1.7 3.2 -1.0   1.6 3.7 0.3 7.4 
 13 0.9 2.3 0.2   1.3 4.3 -0.7   0.7 3.4 -1.1   0.9 1.7 0.2 0.7 
 14 0.8 4.7 -1.7   0.4 4.3 -2.3   -0.1 3.5 -3.3   0.7 2.0 -0.1   
 15 1.3 5.3 -2.3 0.5 0.7 7.6 -2.9 0.6 -0.6 6.3 -3.7 1.6 -0.1 1.7 -1.5   
 16 3.6 6.7 1.2   3.1 7.7 -3.4 1.0 1.7 6.4 -5.5   2.3 6.4 0.6   
 17 2.0 5.2 -0.8 5.5 1.5 3.5 -2.2 0.3 1.3 3.5 -1.8 0.2 2.3 3.4 0.2 12.3 
 18 1.3 2.8 0.6 1.8 1.3 2.9 0.7 1.7 1.9 2.6 1.5 0.6 1.1 2.2 -0.2 13.8 
 19 0.6 2.8 -0.8   1.5 5.9 -0.7   -0.4 2.9 -3.0   0.9 3.2 -1.1 11.7 
 20 2.9 5.3 -1.0   2.6 5.3 -1.6   1.3 5.0 -5.6   0.4 3.5 -3.9   

 21 3.5 5.1 1.1   4.4 7.7 0.3   3.5 5.1 2.1   3.6 4.5 1.7   
 22 4.4 6.4 2.7 5.3 4.9 6.7 3.3 0.5 3.3 4.9 2.0   4.3 5.6 3.2 4.5 
 23 3.1 4.7 2.6 0.2 4.1 5.2 3.5   2.4 3.7 2.0   1.7 4.1 1.2 0.7 
 24 2.5 3.7 1.7 0.2 2.9 3.5 2.3 0.3 1.6 2.7 0.4   1.6 1.9 1.1 0.5 
 25 4.8 5.8 2.1 5.3 4.5 5.6 2.9 5.5 3.2 4.3 1.4 3.0 2.0 2.1 1.4 2.3 
 26 7.7 8.5 5.3 1.3 7.8 9.1 5.1 2.1 6.3 7.6 4.1 4.5 5.7 6.6 2.0 1.1 
 27 7.7 9.3 6.6 4.1 6.5 8.2 5.1 4.3 4.9 7.4 3.2 3.7 7.4 8.2 6.4 6.4 
 28 2.6 6.9 1.1   2.7 5.1 0.5 0.2 1.5 3.2 0.7   2.6 7.2 1.3 0.1 
 29 0.6 3.0 -1.1   0.3 3.7 -1.7   -0.2 1.6 -2.5   0.1 2.0 -1.1   
 30 -1.3 1.8 -4.7   -2.1 2.0 -8.2 0.1 -3.0 0.0 -8.6 0.2 -0.9 0.5 -2.6 0.3 
 31 -0.3 2.3 -3.4   -0.3 2.3 -2.4   -1.5 1.7 -4.2   -2.0 0.3 -2.8   

  3.3 6.3 0.5  3.4 6.7 0.1  2.1 5.4 -1.3  2.4 4.8 0.1 
     105.5    75.5    39.3    101.3 
 
    KUOPIO    SIIKAJOKI  REVONLAHTI   ROVANIEMI    IVALO
 
 
 1 1.8 7.4 -1.6   1.6 7.6 -0.9   1.0 4.3 -2.2   1.5 3.5 -0.8   
 2 2.3 5.7 -0.6   1.3 8.0 -5.8 0.4 1.4 6.1 -1.7   -0.6 3.6 -3.0   
 3 3.2 6.3 -0.2 1.2 1.7 8.0 -3.0   0.3 4.9 -3.5   -2.6 4.2 -7.2   
 4 5.9 8.8 2.6 21.3 1.8 3.2 -0.1 8.1 1.1 3.8 -1.1 1.9 0.2 3.5 -4.1   
 5 4.8 8.4 2.0 6.9 1.1 2.0 0.3 14.5 -0.4 0.7 -0.8 2.1 -0.4 2.0 -3.8   
 6 2.5 4.4 2.0 1.0 1.5 5.3 -1.9 5.6 -1.4 2.7 -4.2 0.0 -0.1 3.3 -1.8   
 7 4.7 8.2 -1.1 10.3 2.9 7.7 -1.6 8.6 -1.3 1.7 -5.0 16.9 -2.2 -0.5 -4.8 8.8 
 8 3.6 7.5 1.4   3.0 5.6 0.5   -1.1 1.7 -2.5   -1.0 2.1 -3.4   
 9 2.3 5.3 -1.8   1.2 5.8 -2.8   -2.0 2.5 -5.9   -3.4 1.8 -8.4   
 10 1.9 5.1 -0.1   1.6 5.5 -2.3   -2.0 2.1 -4.6 0.0 -0.8 2.2 -3.6   

 11 0.4 5.5 -2.5   -0.8 5.6 -4.6   -4.4 -1.1 -8.5 0.0 -6.6 -1.6 -10.6   
 12 0.7 2.3 -3.0 0.2 -1.9 1.9 -5.4   -5.5 -2.8 -8.9   -8.5 -1.1 -12.2   
 13 0.2 2.3 -0.6   -1.9 2.0 -4.4   -5.8 -2.3 -9.4   -7.5 -0.8 -16.3   
 14 -2.1 1.1 -3.8   -3.1 2.5 -8.3   -3.8 -1.0 -8.5   -4.0 -0.3 -9.9 0.0 
 15 -1.3 4.1 -5.9   2.2 6.5 -5.1   2.5 4.7 -2.8 4.9 2.1 5.0 -0.9   
 16 0.8 4.6 -2.3 3.4 1.3 3.0 0.1 12.0 1.9 3.2 0.8 9.5 1.8 4.6 -0.2   
 17 1.7 2.1 0.1 0.2 0.9 3.0 0.1 0.4 -0.4 2.4 -1.4   0.2 3.0 -2.5   
 18 2.7 4.0 1.6 0.8 -0.4 1.3 -3.3   -3.1 -0.9 -5.3 0.2 0.6 1.6 -1.1 0.0 
 19 2.2 3.9 0.1 4.2 0.7 2.9 -2.7 1.8 -0.8 0.2 -2.7 2.2 0.2 2.0 -1.1 1.0 
 20 2.3 4.3 -0.2   2.7 5.2 -0.9   -0.7 0.3 -1.3 0.3 0.1 1.3 -1.2 0.0 

 21 2.5 4.4 -1.2   3.6 4.8 1.3   -1.3 0.1 -3.6 0.2 -3.3 -1.1 -4.5   
 22 2.9 3.8 2.2 0.1 1.4 3.8 0.7   0.2 1.6 -0.7 0.3 -1.0 0.7 -4.1 0.0 
 23 1.2 2.3 -0.2   -0.3 2.1 -1.3   -1.6 -0.7 -2.5 0.5 -0.9 0.6 -1.9 0.3 
 24 0.9 2.4 -0.1   -0.6 0.3 -2.0 0.2 -3.2 -2.5 -3.7 0.2 -3.3 -0.8 -3.9 0.0 
 25 1.3 1.7 0.2 2.8 0.8 1.7 -0.5 0.9 -1.9 -1.2 -3.8 0.3 -1.6 -0.6 -4.0 0.4 
 26 4.4 6.1 1.5 4.1 1.4 2.5 0.6 0.4 -1.1 -0.5 -1.8 0.2 -0.3 0.7 -1.1 0.2 
 27 4.0 6.8 1.8   0.3 1.5 -0.6   -2.0 -0.8 -2.8 1.0 -0.6 0.2 -1.6 3.1 
 28 0.9 1.8 0.3   -0.4 0.3 -2.4   -2.5 -1.0 -3.7 0.2 -1.0 0.9 -2.1 0.0 
 29 -1.2 0.7 -2.2   -2.6 0.5 -4.0   -5.7 -2.7 -6.9   -2.5 -1.5 -4.9   
 30 -2.1 -0.6 -3.7   -3.3 -0.9 -8.1 0.7 -4.6 -2.3 -6.8   -4.1 -1.1 -8.4   
 31 -3.5 -0.9 -6.1   -5.3 -1.1 -11.7 0.4 -4.8 -2.3 -7.5 1.1 -6.3 -2.1 -13.5   

  1.7 4.2 -0.7  0.4 3.5 -2.6  -1.7 0.7 -4.0  -1.8 1.1 -4.7 
     56.5    54.0    42.0    13.8 

   

 Ka Ylin Alin Sade Ka Ylin Alin Sade Ka Ylin Alin Sade Ka Ylin Alin Sade

Lokakuun päivittäiset tiedot
L Ä M P ÖT I L A N K E S K I A RVO,  Y L I N  JA  A L I N  A RVO ( ° C )  S E K Ä 
SA D E M Ä Ä R Ä ( M M)
M E D E L-  M A X I M I -  O C H M I N I M I T E M P E R AT U R ( ° C ) ,  SA M T N E D E R B Ö R D S -
M Ä N G D ( M M)

   

 Ka Ylin Alin Sade Ka Ylin Alin Sade Ka Ylin Alin Sade Ka Ylin Alin Sade
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ERISUUNTAISTEN TUULIEN LUKUISUUDET (%) JA KESKINOPEUDET (M/S)
FREKVENSER AV OLIKA VINDRIKTNINGAR (%) OCH VINDENS MEDELHASTIGHET 

 N NE E SE S SW W NW Tyyntä    Keski-

         

Kovatuuliset päivät, keskituulen nopeus >14m/s, taulukon asemilla:

 % m/s % m/s % m/s % m/s % m/s % m/s % m/s % m/s % m/s

nopeus

Lokakuun tuulitiedot

Myrskypäivät, keskituulen nopeus >21 m/s, taulukon 

asemilla määräaikaisilla kansainvälisillä havaintohetkillä 

tehtyjen havaintojen mukaan:  

 
UTÖ 18 7.8 23 8.9 10 5.9 8 6.4 6 9.2 11 7.9 13 6.1 10 8.4 0 7.7 
KIIKALA LA 23 3.7 14 3.8 12 2.8 14 2.8 7 3.7 8 3.0 11 2.6 9 1.9 3 3.0 
HKI-VANTAAN LA 25 5.0 28 4.3 7 2.5 4 4.9 9 4.7 8 4.0 9 4.3 11 4.7 0 4.4 
HARMAJA 23 7.7 28 5.7 3 5.6 4 5.6 10 9.2 7 7.1 14 6.6 9 6.5 1 6.8 

RANKKI 19 6.1 27 5.7 6 6.1 4 5.4 11 7.1 9 7.7 9 5.5 14 4.6 0 6.0 
ISOKARI 18 8.5 18 7.9 16 5.7 9 6.8 8 6.9 8 5.5 11 6.0 10 9.5 1 7.1 
TRE-PIRKKALAN LA 15 3.7 16 3.1 8 2.5 9 3.1 7 2.5 11 2.8 9 3.6 10 2.9 15 2.6 
TAHKOLUOTO 20 7.3 17 4.4 16 3.2 14 5.9 6 7.4 9 6.4 10 7.5 8 10.1 0 6.1 

JYVÄSKYLÄ LA 22 4.2 8 3.0 7 2.9 20 2.2 10 1.7 6 1.6 9 2.2 16 3.7 3 2.8 
VALASSAARET 23 8.6 12 5.9 10 6.2 12 3.7 7 3.6 10 5.0 10 5.3 16 5.9 1 5.9 
KUOPIO LA 12 4.3 13 3.0 8 2.9 16 3.5 8 3.1 11 2.7 13 4.1 14 4.4 5 3.4 
ULKOKALLA 14 7.4 12 8.3 10 6.8 16 5.5 7 7.6 12 8.7 16 6.7 11 8.8 0 7.3 

KAJAANI LA 12 3.0 9 2.9 11 3.6 13 2.9 11 2.2 10 3.0 11 5.3 6 4.1 16 2.8 
OULU LA 17 3.8 5 3.4 9 3.1 20 2.9 13 2.4 6 2.9 8 4.0 5 4.8 16 2.7 
KEMI AJOS 21 5.8 16 4.5 14 2.8 11 5.4 10 5.8 10 8.1 8 5.6 11 6.2 0 5.4 
KUUSAMO LA 10 2.4 5 3.1 5 3.2 9 3.7 8 2.7 14 2.7 17 3.3 16 2.6 15 2.5 

ROVANIEMI LA 13 2.8 5 4.5 8 3.2 13 2.2 16 2.8 17 2.5 8 2.5 17 3.7 3 2.8 
SODANKYLÄ 8 2.1 2 3.5 3 3.7 11 1.7 23 2.2 13 2.5 13 2.2 16 2.1 9 2.0 
IVALO LA 3 3.5 6 3.5 2 1.9 0 4.0 16 3.0 46 3.4 8 2.7 8 4.1 11 2.9 
KEVO 12 3.2 2 1.8 0 1.0 11 2.0 51 3.0 7 1.8 7 2.2 11 4.9 1 3.0 

UTÖ 3.-5.,7.,13.-15. 
HARMAJA 3.-5.,7. 
RANKKI 4.,7. 
ISOKARI 3.,5.,7.,8.,13. 
TAHKOLUOTO 3.,5.,7.,8. 
VALASSAARET 4.,5.,13.,17. 
ULKOKALLA 4.,5.,7.-9.,13.,15. 
KEMI AJOS 7.,14.,15. 

Sääennätyksiä syyskuussa 2009
tarkastettujen  havaintojen mukaan

Ylin lämpötila

24,3 °C  Kokemäki Peipohja  9.9.2009 

Alin lämpötila

-8,4 °C Muonio Alamuonio  30.9.2009 

Suurin kuukausisademäärä

111 mm  Salla Salmivaara Lakijänkä

Suurin vuorokausisademäärä

45 mm Rautjärvi Simpele 6.9.2009 

Suomen ennätykset syyskuussa  

Ylin lämpötila

28,8 °C  Rauma 6.9.1968 

Alin lämpötila        

-18,7 °C Sodankylä 26.9.1968

Suurin kuukausisademäärä

234 mm Vaasa 1937

UTÖ 7.
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Kuukausikatsaus Suomen sääoloihin
50 vuotta sitten lokakuussa 1959

Vuodenaikaisennuste joulu-helmikuulle

Euroopan keskipitkien sääen-

nusteiden keskuksen 15. 

marraskuuta julkaiseman 

vuodenaikaisennusteen mukaan 

sydäntalvesta (joulu-helmikuu) 

odotetaan Suomessa hieman kes-

kimääräistä sateisempaa. Läm-

pötilaennuste ei anna viitteitä 

suuriin poikkeamiin keskimääräi-

sestä. Ilmanpaine-ennusteen 

mukaan Suomen etelä- ja lounais-

puolella ilmanpaine on joulu-

helmikuun aikana hieman taval-

lista alhaisempi, kun taas Suomen 

pohjois- ja koillispuolella ilman-

paine on keskimääräistä korkeam-

pi. Tämä tarkoittaisi Suomen kan-

nalta vallitsevia kaakonpuoleisia 

ilmavirtauksia, jotka talvikuukausi-

na tyypillisesti tuovat tullessaan 

talvisen kylmiä lämpötiloja ja lumi-

sateita.

Euroopan keskipitkien 

ennusteiden keskuksen 15. heinä-

kuuta julkaiseman vuodenaikais-

ennusteen mukaan elokuusta 

lokakuuhun ulottuvan jakson kes-

kilämpötilan odotettiin olevan 

hieman tavanomaista korkeampi. 

Rannikolla ja maan pohjoisosassa 

poikkeaman ennustettiin olevan 

0,5...1 astetta ja muualla 0...0,5 

astetta keskimääräisen yläpuolella. 

Ennuste oli kuitenkin varsin epä-

varma, mutta alkusyksyn ounas-

teltiin olevan lämmin. Elokuu olikin 

Ilmatieteen laitoksen tilastojen 

mukaan tavanomaista lämpimäm-

pi ja syyskuussa päästiin paikoi-

tellen jopa viiden lämpimimmän 

syyskuun joukkoon kautta mit-

taushistorian. Lokakuu sen sijaan 

oli lähes koko maassa hieman kes-

kimääräistä kylmempi. Näin ollen 

koko kolmen kuukauden jakson 

keskilämpötila oli rannikolla ja 

maan pohjoisosassa 0,5...1 astetta 

keskimääräistä korkeampi, kuten 

ennustettiinkin. Muualla maassa 

keskilämpötila oli lähellä pitkän 

ajan keskiarvoja, enimmäkseen 

kuitenkin alle puoli astetta keskiar-

vojen yläpuolella.

 Sateiden osalta elo-loka kuun 

ennuste ei pitänyt kovin hyvin 

paikkansa. Euroopan keskipit-

kien sääennusteiden keskuk-

sen 15. heinäkuuta julkaiseman 

vuoden aikaisennusteen mukaan 

elokuus ta lokakuuhun ulottuvan 

jakson ennustettiin olevan maan 

etelä- ja keskiosassa sekä paikoin 

Lapissa hieman keskimääräistä 

sateisempi. Kuitenkin Ilmatieteen 

laitoksen tilastojen mukaan elo-

lokakuun sademäärät olivat maan 

etelä- ja keskiosassa hieman kes-

kimääräistä pienempiä. Sen sijaan 

maan pohjoisosassa satoi hieman 

keskimääräistä enemmän.

Ilmatieteen laitos jatkaa syksyn 

ja talven kuukausi- ja vuodenaikais-

ennusteiden seurantaa viikoit-

tain verkkosivuillaan. Pitkän ajan 

ennusteilla ei pyritä ennustamaan 

tietyn päivän säätä tai säätilantei-

ta, vaan antamaan todennäköisyys 

sille, miten eri suureiden keskiar-

vot tarkasteltavalla ajanjaksolla 

suhtautuvat pitkän ajan keskiar-

voihin tietyllä maantieteellisellä 

alueella. Suomen ilmastoon kuu-

luvat suuret luontaiset vaihtelut 

vaikeuttavat pitkien ennusteiden 

laatimista ja vähentävät niiden 

osuvuutta.

Niina Niinimäki
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Lokakuun  2009 lämpötila- ja sadekartat
Oktober 2009

Keskilämpötilan poikkeama (°C) vertailukauden 1971-2000 

keskiarvosta

Medeltemperaturens avvikelse från normalvärdet (°C)

Sademäärä (mm)

Nederbörd (mm)

Keskilämpötila (°C) 

Medeltemperatur (°C)

0,0...0,5
-0,5...0,0
-1,0...-0,5
-1,5...-1,0
-2,0...-1,5
alle -2,0

yli 4,5
3,0...4,5
1,5...3,0
0,0...1,5
-1,5...0,0
-3,0...-1,5
alle -3,0

yli 80
70...80
60...70
50...60
40...50
30...40
alle 30

yli 140
120...140
100...120
80...100
60...80
40...60
alle 40

Sademäärä prosentteina vertailukauden 1971-2000 

keskiarvosta

Nederbörden i procent av normalvärdet


